Дело № 1-6/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новодугино 18 февраля 2019 года

Судья Сычевского районного суда Смоленской области: Чернышёва О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новодугинского района Смоленской области Федотенкова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Бастова В.П., представившего удостоверение № 389 и ордер № 29, 

при секретаре: Егоровой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, неработающего, невоеннообязанного, судимого Сычевским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО1 на территории земельного участка заброшенного дома, расположенного в д. 

<

адрес>, приобрел путем сбора растения мака, получив из них согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – маковая солома массой в высушенном состоянии 307,1 гр. После чего ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью в нарушение положений ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего потребления наркотическое средство – маковая солома массой 307,1гр, упакованное в пакет, находящийся в его рюкзаке, передвигаясь на велосипеде по автодороге Новодугино-Извеково-Григорьевское до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято на 10 км автодороги Новодугино-Извеково-Григорьевское в ходе осмотра места происшествия сотрудниками пункта полиции по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский». 

Наркотическое средство – маковая солома - согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, включена в Список наркотических средств (Список №), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Значительным размером наркотического средства - маковая солома – в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является количество свыше 20 граммов.

Последний вину в совершении преступления признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство заявил добровольно после консультации с защитником.

Защитник поддержал данное ходатайство. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Ознакомившись с предъявленным обвинением, с представленными доказательствами, суд считает, что обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 умышленно совершил преступление небольшой тяжести, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра ОГБУЗ «Сычевская ЦРБ» не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, не работает.

Суд принимает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. Рецидива преступлений в его действиях не усматривается.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая, что данное дело рассматривается в порядке Главы 40 УПК РФ, суд при назначении срока наказания руководствуется правилами ст.62 ч.5 УК РФ.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, с применением статьи 73 УК РФ.

Вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначить ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного исполнение обязанностей не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, проходить регистрацию в указанном органе.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения – обязательство о явке - ФИО1 отменить.

Приговор Сычевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: маковую солому, 2 миски, мясорубку, ковш, шприц с иглами, 2 бутылки и вещество растительного происхождения уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Смоленской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Сычевский районный суд.

Судья: О.В. Чернышева